
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  66 

del 11 NOVEMBRE 2019 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER EVENTO ALLUVIONALE DEL 

21/10/2019 – APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA  
  

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di novembre alle ore 11:00 

nella Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 21/10/2019, il territorio di questo comune è stato interessato da violente 

piogge che hanno determinato lo straripamento parziale del Rio Predazzo e del Rio Garigliano, con 

conseguenti:  

- allagamenti e abbondante presenza di limo fangoso nelle strade, piazze, aree verdi, superfici a 

cielo aperto in genere, sia pubbliche che private, oltre che nei locali coperti interrati, ed edifici 

residenziali, con particolare riferimento ai piani terra, interrati e piazzali esterni (abitazioni, 

autorimesse, etc), al momento del ritiro delle acque esondate; 

 - produzione di notevoli quantità di rifiuti indifferenziati e ingombranti provenienti dagli sgomberi 

dei locali allagati e ramaglie spiaggiati nei pressi delle aree esondate; 

- l’intasamento diffuso delle condotte fognarie, smottamenti vari nelle zone collinari, rotture 

diffuse del manto stradale delle strade comunali, danneggiamento della pesa pubblica comunale e 

intasamento da materiale litoide di parecchi rii e fossi colatori da monte. 

- problemi seri alla circolazione stradale; 

Atteso che per fronteggiare una tale situazione di criticità, si è determinata la necessità di 

intervenire, con urgenza e senza indugio, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e della viabilità e 

rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità, mediante sgombero e pulizia delle 

strade dai detriti, dal fango e dai residui trasportati dall’acqua meteorica e ripristino della viabilità, 

come specificato nei verbali redatti dal Responsabile del Procedimento prot. 4522 del 22/10/2019, 

propt.4549 del 23/10/2019, prot. 4653 del 30/10/2019 e prot. 4801 del 08/11/2019, anche 

mediante l’intervento della protezione civile, dei Vigili del Fuoco e del personale comunale, 

autorizzato dal Sindaco ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario; 

Viste, a tal fine, le ordinanze sindacali n. 02/2019 del 22.10.2019, n. 04/2019 del 23/10/2019, n. 

05/2019 del 30/10/2019 e n. 06/2019 del 08/11/2019 con cui si è preso atto dei verbali di cui 

sopra, ordinando alle imprese indicate nei medesimi l’intervento in somma urgenza per un 

importo complessivo € 116.019,97=, comprensiva dell’Iva di Legge, oltre ad € 1.192,50= per il 

rifornimento di carburanti ai mezzi della Protezione Civile e dei Vigili del Fuoco e per i pasti degli 

stessi operatori, impiegati nelle operazioni di supporto al Comune, stante la difficoltà di effettuare 

una stima esatta in considerazione dell’entità dell’evento se non durante il corso dei lavori; 

Atteso che dai verbali di somma urgenza sopra richiamati, redatti ai sensi dell’art. 163, D.Lgs 

50/2016, dal Responsabile del Procedimento tecnico comunale Geom. Marcello Bocca, con i quali 

lo stesso ha provveduto, altresì, in esecuzione delle ordinanze sindacali citate, all’ affidamento 

diretto dell’esecuzione in economia dei lavori di massima urgenza in esso specificati, alle imprese 

di seguito riportate, di fiducia dell’amministrazione e in possesso di particolare esperienza nel 

settore e capacità tecniche professionali e mezzi idonei, che interpellate hanno dichiarato la loro 

disponibilità ad intervenire immediatamente:  

- Impresa Laguzzi Giancarlo, Regione Moglie, 13 – Cassano Spinola (AL); 

- Impresa Colonna Enrico, Via Brionte, 27 – Cassano Spinola (AL); 

- Ditta Barattini Roberto, Via XX Settembre 36 – Sant'Agata Fossili (AL); 

- Ditta Edilservice di Rocchetta Ligure e sede operativa in Via Ponassi - Loc.Leigozze, Borghetto 

Borbera (AL); 

- Ditta Boggeri Spa. Via Serravalle, 15061 Arquata Scrivia (AL); 

 - Ditta VISTAD COSTRUZIONI S.r.l., Corso Montebello 36, 15057 Tortona (AL); 



Dato atto che con i suddetti verbale veniva richiesto alle Ditte affidatarie una tempestiva 

rendicontazione dei lavori eseguiti e delle ore effettive effettuate al fine della regolarizzazione 

dell’impegno di spesa; 

Atteso che le ordinanze sindacali sono state finalizzate a rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità, consistenti in: 

- aspirazione dell’acqua dai locali interrati; 

- rimozione, carico e trasporto del limo fangoso e materiale litoide in luogo sicuro; 

- pulizia delle condotte fognarie, con particolare riferimento al tratto intubato del rio 

Garigliano; 

- carico, e raccolta presso le aree individuate nell’ordinanza sopra citata dei rifiuti 

indifferenziati e ingombranti; 

 

Visto il comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 50 del 18.04.2016 che testualmente recita: “Il responsabile 

del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni 

dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente 

al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e 

alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura 

della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, 

lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”. 

Dato atto che ai costi sopra indicati andranno ad aggiungersi quelli relativi: 

- a interventi urgenti ma differibili e in corso di quantificazione; 

- all’impiego di personale della Protezione civile, dei Vigli del Fuoco (per carburante, pasti) 

quantificato in € 1.192,50 e del personale di circa € 3.500,00 per lavoro straordinario; 

Dato atto, altresì, che della grave situazione è stata data comunicazione, di volta in volta, con 

diverse comunicazioni, anche telefoniche e con invio dei suddetti atti, alla Regione –Settore 

decentrato OO.PP. Alessandria, alla Prefettura di Alessandria e Provincia-Dipartimento della 

Protezione Civile, al fine del riconoscimento dello stato di calamità naturale e conseguente 

assegnazione delle necessarie risorse finanziarie; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019 è stato approvato il 

Bilancio Pluriennale 2019 -2021; 

ATTESO che: 

-  i suddetti interventi rientrano nella casistica della somma urgenza, ai sensi del D. Lgs 163/2006 e 

s. m. e i. e del Dpr 207/2010 e s. m. e i.; 

- attualmente non risultano approvati i provvedimenti da parte del Governo e della Regione 

Piemonte per la definizione dei criteri per il riconoscimento delle spese sostenute per gli interventi 

a seguito degli eventi di cui trattasi; 

Richiamata la propria deliberazione n. 65 in data odierna avente ad oggetto Variazione Bilancio 

esercizio finanziario 2019 adottata per il reperimento delle risorse necessarie in attesa della 

dichiarazione dello stato di calamità naturale e della determinazione dei criteri di assegnazione dei 

contributi spettanti; 

Evidenziato che le spese da sostenere per l’esecuzione dei lavori in parola trovano copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021, come di seguito riportato: 

 

 



Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macroaggregato Bilancio 

3.500,00 1 2 1 250 0101 2019 

1.192,50 9 2 1 2290 0110 2019 

116.019,97 9 1 2 3450 0205 2019 

 

Visti: 

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

- il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- l’art. 38 del CCNL 21.05.2019 comparto delle funzioni locali 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 

267/200, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;  

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. DI APPROVARE i verbali di somma urgenza, redatti dal Responsabile del Procedimento Geom. 

Marcello Bocca prot. 4522 del 22/10/2019, prot. 4549 del 23/10/2019, prot. 4653 del 30/10/2019 

e prot. 4801 del 08/11/2019 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, richiamati in premessa, per 

gli interventi di somma urgenza derivante dall’evento alluvionale del 21/10/2019; 

3. DI DARE ATTO che ai costi sopra indicati andranno ad aggiungersi quelli relativi: 

- a interventi urgenti ma differibili e in corso di quantificazione; 

- all’impiego di personale della Protezione civile, dei Vigili del Fuoco (per carburante, pasti…) 

quantificato in € 1.192,50 e del personale di circa € 3.500,00 per lavoro straordinario; 

Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macroaggregato Bilancio 

3.500,00 1 2 1 250 0101 2019 

1.192,50 9 2 1 2290 0110 2019 

116.019,97 9 1 2 3450 0205 2019 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione: 

- al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti consequenziali tra i quali deve intendersi 

ricompresa l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

- al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 22 NOVEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  22 NOVEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22 NOVEMBRE 2019 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, 22 NOVEMBRE 2019  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  

 

Addì,   Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   

 

 


